

Số: 14 /KH-PGDĐT

Thuận An, ngày 23 tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản vị thành niên trong trường học năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 623/KH-SGDDT ngày 21/4/2020 của Sở Giáo dục và  
Đào tạo về thực hiện công tác giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản vị thành  
niên trong trường học năm 2020.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện công  
tác giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản vị thành niên (DS, SKSSVTN) trong  
trường học năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Trang bị, cập nhật các kiến thức, kỹ năng cơ bản trong thực hiện công tác  
truyền thông, giáo dục về dân số và phát triển; công tác tư vấn, giáo dục giới  
tính, SKSSVTN cho giáo viên và học sinh (GV, HS) của các trường trung học  
cơ sở (THCS) trên địa bàn thành phố.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung và hình thức tổ chức truyền thông, giáo dục phải đa dạng, sinh  
động, phù hợp với từng đối tượng học sinh; công tác tổ chức phải bảo đảm chu  
đáo, hiệu quả, tiết kiệm.

- Bảo đảm công tác phối hợp giữa Phòng GDĐT với các ban ngành có  
liên quan khi triển khai thực hiện, xác định cụ thể nội dung; bảo đảm tiến độ  
hoàn thành công việc và đạt mục đích kế hoạch đề ra.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Trang bị, cập nhật các kiến thức, kỹ năng cơ bản trong thực hiện công  
tác truyền thông, giáo dục về dân số và phát triển; công tác tư vấn, giáo dục giới  
tính, SKSSVTN

- Nội dung công việc: Tổ chức Hội nghị tập huấn, truyền thông, giáo dục  
về DS, SKSSVTN.

- Đối tượng: Giáo viên, học sinh các trường THCS.

- Thời gian thực hiện: Học kỳ 1 Năm học 2020-2021.

2. Tích hợp, lồng ghép giảng dạy nội dung giáo dục về DS, SKSSVTN  
trong các trường học



- Nội dung công việc: Tích hợp, lồng ghép trong giờ học chính khóa, giảng dạy các nội dung về giáo dục dân số, giáo dục giới tính, SKSSVTN trong chương trình môn Địa lí và Sinh học.

- Thời gian thực hiện: Học kỳ 1 Năm học 2020-2021.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng GD&ĐT**

- Có trách nhiệm chính trong việc theo dõi, đôn đốc các đơn vị trường học triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu cho Sở GD&ĐT trong công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động liên quan đến công tác giáo dục về DS, SKSSVTN trong các đơn vị trường học trên địa bàn thành phố Thuận An.

#### **2. Các đơn vị trường học**

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giáo dục về DS, SKSSVTN năm 2020 để triển khai thực hiện tại đơn vị đảm bảo hiệu quả.

### **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Các đơn vị trường học báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Phòng GD&ĐT, đồng thời gửi qua địa chỉ email: [utnv@ta.sgdbinhduong.edu.vn](mailto:utnv@ta.sgdbinhduong.edu.vn), trước ngày 01/12/2020.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giáo dục về DS, SKSSVTN trong trường học năm 2020, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Các trường THCS;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT.

**15. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Võ Anh Tuấn

